**ACERCA DEL USUFRUCTO**  
**LIBRO SÉPTIMO DEL DIGESTO DE JUSTINIANO**

Textos latino y español

## VI

### SI USUS FRUCTUS PETETUR VEL AD ALIUM PERTINERE NEGETUR<sup>36</sup>

**1** *ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum* Si fundo fructuario servitus debeat, Marcellus libro octavo apud Iulianum Labeonis et Nervae sententiam probat existimantium servitutem quidem eum vindicare non posse, verum usum fructum vindicatum ac per hoc vicinum, si non patiat eum ire et agere, teneri ei, quasi non patiat uti frui. **1** Usus fructus legatus adimiculis eget, sine quibus uti frui quis non potest: et ideo si usus fructus legetur, necesse est tamen ut sequatur eum aditus, usque adeo, ut, si quis usum fructum loci leget ita, ne heres cogatur viam praestare, inutiliter hoc adiectum videatur: item si usu fructu legato iter ademptum sit, inutilis est ademptio, quia semper sequitur usum fructum. **2** Sed si usus fructus sit legatus, ad quem aditus non est per hereditarium fundum, ex testamento utique agendo fructuarius consequetur, ut cum aditu sibi praestetur usus fructus. **3** Utrum autem aditus tantum et iter an vero et via debeat fructuario legato ei usu fructu, Pomponius libro quinto dubitat: et recte putat, prout usus fructus perceptio desiderat, hoc ei praes-

<sup>36</sup> A la masa sabiniana pertenecen los párrafos 1-4 y a la masa edictal los párrafos 5 y 6.

## VI

### SI SE RECLAMARA EL USUFRUCTO O SE NEGARA QUE PERTENECE A OTRO

**1** *ULPIANO en el libro décimo octavo A Sabino* Si una servidumbre se debe a un fundo en usufructo, Marcelo, en el libro octavo *A Juliano*, aprueba la sentencia de Labeón y de Nerva, quienes opinan que ciertamente ése<sup>113</sup> no puede vindicar la servidumbre, sino que habrá de vindicar el usufructo, y por eso que si un vecino no permitiera que pasara él ni su ganado,<sup>114</sup> responde ante él, como si no le permitiera usar y disfrutar. **1** El legado de usufructo requiere de adminículos, sin los cuales nadie puede usar y disfrutar; y por eso si se lega un usufructo, es necesario sin embargo que le siga el acceso, hasta el punto en que si alguien lega el usufructo de un lugar, de modo que el heredero no esté obligado a poner a la disposición el derecho de vía, este añadido parece inútil. Igualmente, si, legado el usufructo, se hubiera quitado el derecho de paso, es inútil la privación, porque siempre sigue al usufructo. **2** Pero si se legara un usufructo, al que no hay acceso a través del fundo hereditario, ciertamente reclamando de acuerdo a los términos del testamento, el usufructuario conseguirá que se le ponga a disposición el usufructo con un acceso. **3** Pero Pomponio, en el libro quinto, duda si se deberá al usufructuario, una vez legado el usufructo a él, sólo el acceso y el derecho de paso, o también el derecho de vía. Y piensa rectamente que, según lo que la percepción del usufructo reclame, eso se le ha de

<sup>113</sup> Es decir, el usufructuario.

<sup>114</sup> Las palabras *ire* y *agere* se refieren a las servidumbres de *iter* y de *actus*.

tandum. **4** Sed an et alias utilitates et servitutes ei heres praestare debeat, puta luminum et aquarum, an vero non? et puto eas solas praestare compellendum, sine quibus omnino uti non potest: sed si cum aliquo incommodo utatur, no esse praestandas.

**2** *POMPONIUS libro quinto ad Sabinum* Si ab herede ex testamento fundi usus fructus petitus sit, qui arbores deiecisset aut aedificium demolitus esset aut aliquo modo deteriorem usum fructum fecisset aut servitutes imponendo aut vicinorum praedia liberando, ad iudicis religionem pertinet, ut inspiciat, qualis ante iudicium acceptum fundus fuerit, ut usufructuario hoc quod interest ab eo servetur.

**3** *IULIANUS libro septimo digestorum* Qui usum fructum traditum sibi ex causa fideicommissi desiit in usu habere tanto tempore, quanto, si legitime eius factus esset, amissurus eum fuerit, actionem ad restituendum eum habere non debet: est enim absurdum plus iuris habere eos, qui possessionem dumtaxat usus fructus, non etiam dominium adepti sint.

**4** *IDEM libro trigensimo quinto digestorum* Fundus detracto usu fructu legatus est Titio et eiusdem fundi usus fructus Sempronio sub condicione: dixi interim cum proprietate usum fructum esse, licet placeat, cum detracto usu fructu fundus legatur, apud heredem usum fructum esse: quia pater familias cum detracto usu fructu fundum legat et alii usum fructum sub condicione, non hoc agit, ut apud heredem usus fructus remaneat.

**5** *ULPIANUS libro septimo decimo ad edictum* Uti frui ius sibi esse solus potest intendere, qui habet usum fructum, dominus autem fundi non potest, quia qui habet proprietatem, utendi fruendi

poner a disposición. **4** ¿Pero acaso el heredero debe o no debe poner a su disposición también otras utilidades y servidumbres, como por ejemplo de luces y aguas? Y pienso que ha de ser compelido a poner a su disposición sólo esas, sin la cuales de ningún modo puede usar; pero si usara con alguna incomodidad, no ha de ponerlas a su disposición.

**2 POMPONIO en el libro quinto A Sabino** Si de acuerdo a los términos del testamento se reclamara el usufructo de un fundo al heredero, el cual hubiera derribado árboles, o hubiera demolido un edificio, o hubiera deteriorado de algún modo el usufructo, ya imponiendo servidumbres, ya liberando los predios de los vecinos, pertenece a la atención del juez que investigue qué fundo existía antes de aceptado el juicio, para que él conserve al usufructuario lo que le interesa.